(:Â}.tAR{ DE \'ERIADORES DE PETROLI§A
(lasa Vereador PlÍuio .{nrorinr

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGTSLATIVO N" 1051/2023 - 1210912023.

Ementa: Concede Título de Cidadão
Petrolinense ao Seúor Antônio
Veronaldo Martins.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenôrio aprovou ê eu, em conformldade com a Lei Orgânica Municlpd, prumulgo o seguinte Dêcrêto
Legisletivo.

ÀÉ. 1" - Fiça concedido o Título de Cidâdão Petolinense ao Seúor A.ntonio V€ronaldo Martins, natural da Cidade de Picos/PI.

Árt. 2o - A homenagem ora concedida é o recorhecimento da Câmara Municipal, pelos relevantes serviços prestados à vida artística e a
cultural petrolinense.

Art. 3o - A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado marcará datapara outorga concedida.

Art. 4o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Gilmar dos Santos Pereira

Gabinete da Presidêncía, 12 de setembro de 2023
AEROLANDE

AMOS DA
CRUZ:656491504

AEROLANDE DA CRT]Z
Presidente

Praça Santos Dumont. s,'rro - Cenlro.
.t'0L: (li7)3tiír2-92ír5, Pctrolina - P[: / CEt'}: 56.104-2(]0

lntcmct: $w§,.câmnrirpetrolina.pqgev-bl- Enrail: gabincteacrocr-uz(rr.tgmuil.com

^APR VADO
Vo ta x
Data:

CA}IÂRâ. DE YEREÂDORES DE PETROLI§A
(lasa \iereador Plínio Âmorim

GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIYO N' 068/2023 _ T610812023

Autor: Gilmar dos Santos Pereira

Ementa: Concede Título de Cidadão

Petrolinense ao Senhor Antonio
Veronaido Martins.

o PLENÁRI0 DA cÂvrana MUMCIPAL DE PETR0LINA aprova e o Senhor Presidente

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Aú. 1' - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor Antonio Veronaldo
Martins, natural de Picos/?I.

Art. 2" - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos
relevantes serviços prestados à vida aÍística e cultural petrolinense.

Art. 3' - A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado marcaút dataparu outorga
concedida.

Art. 4" - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ruSTIFICATIVA

Filho de Dona Solange Maria Maciel Martins, empregada doméstica, e Seu Heleno Francisco
Martins, técnico eletricista, Antonio Veronaldo Martins nasceu em Picos, no Piauí, no ano de
1974. Muito jovem, aos 16 anos, veio morar em Petrolina-PE, onde vive como petrolinense e
construiu sua vida e profissionalização no teatro como ator e, mais tarde, como diretor, hâ 20
anos, contribuindo para o fazer cultural em Petrolina/PE.

Inicia sua experiencia no teatro na Cia Miíscara, em2002, seguindo para Trup Errante. em 2006.

Em 2008, funda a Cia Biruta de Teatro, em que apresenta um expressivo trabalho como diretor,
ator e educador e forja sua identidade profissional. Junto à Cia Biruta, dirigiu mais 12
espeüículos, dentre eles "O Mágico de Oz" (2010), de grande repercussão local; o premiado no
Festival Internacional Janeiro de Grandes Espetáculos, em Recife, "Chico e Flor contra os
monstros na Ilha do Fogo" (2015); e "Processo Medusa", que recentemente realizou temporada
de 10 apresentações no CEU das Águus, Rio Corrente e óirculação em escolas públicas de 5
cidades do Sertão do São Francisco, incentivado pelo Funcultura - Fundo de Incentivo à Cultura
do Estado de Pernambuco.

Praça Santos Dumont, s/no - Sala 06, Cenúo, TEL: (87) 99802-0102, petrolina - pE / CEp: 56304-200
Intemet: www. gilm arsantos. org - Email : gab. gilmarsantos@gmai l. com

rcsfr

cÂ\IÂRÀ DE vERE.{.DoRES DE pETRoLISÀ
(lasa Yereador Plínio Âmorim

GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS

Desenvolve pesqüsa sobre o atorlatrizribeirinho, a partir da pesqüsa Cenas Ribeirinhas, em que

investiga como preparador de elenco e encenador matrizes gestuais estéticas inspiradas nas

práticas populares de resistência das comunidades tradicionais do sertão do São Francisco.

Nos últimos 10 anos, alia o trabalho artístico e de produção teatral com ações de formação
artística de jovens da periferia, sendo um dos orientadores e coordenadores do Núcleo Biruta de

Teatro, qlue realiz4 desde 2013, permanentemente, formações e apresentações artísúcas para a
comunidade periferica daZona0este de Petrolina, através da Ocupação do CEU das Aguas.

No seu percurso de profissionalização, Antonio Veronaldo realizou intercâmbio criativo com
experiências e grupos de teatro locais, nacionais e intemacionais, a exemplo da sua participação
da ISTA - ISTA - International School of Theatre Antropology, em Albino, na ltalia. A partir
dessa participação, idealizou o projeto de formação teatral como Pontes Flutuantes, om que

trouxe pela primeiravez à região o renomado diretor teatral, Eugênio Barba, criador do conceito
de Antropologia Teatral e a atriz Julia Varley, ambos do Odin Teatret, da Dinamarca; assim
como o ator Carlos Simione, do LUME - Núcleo Interdisciplinar de pesquisas teatrais, da
Unicamp, grupo de referência no teatro nacional, respectivamente nos anos de 2018 e 2018.

A partir desse diálogo com grupos de teatro do Brasil e do mundo, participa da criação de uma
rede que promoveu no final de 2021 os "Encontros sobre o Terceiro Teatro e a Antropologia
Teatral" com grupos de 4 regiões do país com o diretor Eugênio Barba Odin Teatret (DK). Além
do trabalho artístico no teatro, Antonio Veronaldo realiza trabalhos no audiovisual como ator,
diretor, produtor e preparador de elenco desde 2007.

Antonio Veronaldo também é um ativo militante da classe arlística por políticas públicas de
cultura, participando da criação da Artedape, em 2005, e assumindo a presidência da mesma nos
anos de 2009-2010 e paúicipando de movimentos populares como "Meu Partido é Cultura", que
foi às ruas em 2012 reivindicando o Sistema Municipal de Cultura com implementação de plano,
fundo e conselho. Atualmente, integra o grupo de sistematizaçáo do Fórum Popular de Cultura
de Petrolina e o grupo gesto da RIPA-Rede Interiorana de Artistas e Técnicos do Interior de
Pernambuco.

Atualmente, está em processo de criação de montagem como diretor artístico e preparador de
elenco de dois espetáculos da Cia Biruta: "Notícias do Dilúvio", gus ttazpara cena o massacre
de Canudos contato por duas atrizes em Çena e "História Lacrimogênica de Cordel" (Ou a Hora
de Estrela), ulna adaptação do romance de Clarice Lispector para Teatro de Rua, aprovado no
edital do Funcultura 2019/2020.

SaIa 16 de 2423.

PEREIRA

Praça Santos Dumonf s/no - Sala 06, Centro, TEL: (87) 99802-0102, Petrolina - PE / CEP: 56304-200
InterneÍ www.gilmarsanfos.org - Email: gab.gilmarsantos@gmail.com

G

cas

TABEIA DE VOTAçÃO

Proieto de Decreto Legislaüvo ne 06S12023

Poder Legislaüvo

Le votação:22xO
2e votaçã o: 22 x 0

Data: 12/09/2023

VEREADOR (Al FAVORÁVEL CONTRÁRtO ABSTENçÃO RETIROU.SE

AERO CRUZ x

ALEX DE JESUS x

ceprÃo ALENcAR x

DIOGO HOFFMANN x

eorlsÃo oo rnÂrusro x

ELTSMAR GONçALVES x

GATURIANO CIGANO x

GILBERTO MELO x

GITMAR SANTOS x

JOSIVALDO BARROS x

rúruron aÁs x

MAJOR ENFERMEIRO x

MANOEL DA ACOSAP x

MARIA ELENA DE ALENCAR x

MARQUINHOS AMORIM x

MARQUINHOS DO N4 x

osÓnro S|QUEIRA x

RoDRrGo ennúo x

RONAIDO SILVA x

RUY WANDERLEY x

SAMARA oR vrsÃo x

WENDERSON BATISTA x

ZENILDO DO ATTO DO COCAR x

AUSENTE

PARECER DE ruSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO O6EI2O23 - PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO SENHOR
ANTOMO VEREONALDO MARTINS.
AUTOR: GILMAR DOS SANTOS PEREIRA
RELATOR: RUY WANDERLEY
CONCLUSÃO DO PARE,CER: FAVORAVEL

r - ExPosrÇÃo DE Morrvos:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, o qual concede Título de Cidadão
Petrolinense ao Seúor Antonio Vereonaldo Martins, é constitucional e legal na forma da
Lei Orgânica Muniçipal e demais leis atinentes a espécie, bem como está de acordo com
os preceitos constitucionais e atende as técnicas redacionais e legislativas.

II - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do Projeto em tela, a relatoria vota pela
tr amitaçáo regular da materia.

III - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscrítos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões,24 de agosto de2023

MENEZES BATISTA _ PRESIDENTEVER.

VER. RI.IY

VER. ZENILDO

VES DE SÁ _ RELATOR

SILVA _ SECRETÁruO

ed

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTIIRA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGI§LATWO 06812023 - PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO SENHOR
ANTOMO VEREONALDO MARTINS.
AUTOR: GILMAR DO§ SAI\ITOS PEREIRA
RELATORA: MARIA ELENA DE ALENCAR
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

r - ExPosIÇÃo DE MOTTVO§:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, que tem como finalidade homenagear o

Senhor Antonio Vereonaldo Martins, natural da Cidade de PicoslPl, pelos relevantes
serviços prestados a Petrolina construindo sua vida e profissionalização no teatro como
ator e, mais tarde, como diretor, há 20 anos, contribuindo para o fazer cultural
petrolinense.

rr - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento
Interno, bem como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no
mérito a finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular
da materia. Este é o Parecer.

III _ VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões,24 de agosto de2023.

VER. RUY DE SÁ _ PRESIDENTE

VEtr. MARIA - RELATORA

VER. RAIMUNDO

erf

SOUSA LOPES _ SECRETÁRIO